1

浙江大学工会委员会文件

浙大工[2016]6号

关于推进浙江大学“妈咪暖心小屋”建设工作的通知

各院（系）级工会：

根据全总、省总有关工作部署和学校党委关于构建完善面向

教职工的“五心”服务工程的要求，面对面、心贴心、实打实地

关爱、服务广大女教职工，校工会决定在全校推进“妈咪暖心小

屋”建设。现将有关事宜通知如下:

一、指导思想

进一步贯彻落实《中华人民共和国妇女权益保障法》、《女职

工劳动保护特别规定》等法律法规及有关文件精神，切实维护女

职工的合法权益和特殊利益，探索全面二孩政策实施背景下服务

女职工的新载体，通过建设功能完善的服务性阵地，帮助女教职

工有尊严、体面地渡过特殊生理期，让工会组织对女职工的各种

关爱措施真正落到实处。

二、建设定位

从 2015 年起，我省工会系统将全面推进“妈咪暖心小屋”

建设工作作为基层服务型工会建设的一个实事项目。“妈咪暖心

2

小屋”建设为处于特殊期的女职工提供更加人性化的温馨服务，

积极倡导母乳喂养育儿方式，促进女职工“四期”保护工作的落

实。

浙江大学“妈咪暖心小屋”建设的定位：工会服务女教职工

的公益关爱平台，母婴健康科普知识的推广平台，育龄女职工贴

心交流的沟通平台。

三、项目内容

 1.“妈咪暖心小屋”是一个为孕期、哺乳期的女教职工提

供私密、卫生、舒适、安全等服务的休息场所，为女职工安然度

过特殊生理阶段提供人性化的温馨服务。小屋一屋多用，既为女

职工哺乳、背奶需要提供私密空间，也可作为母婴健康知识交流

场所，以及准妈妈、哺乳期妈妈心理调适放松的场所。

2.鼓励育龄女职工人数较多、有需求、有条件的院级工会开

展“妈咪暖心小屋”建设，将其作为模范职工小家建设的一个实

事项目。按照实事求是、因地制宜的原则，每年逐步增加建设点，

在全校有需求、有条件的单位实现“妈咪暖心小屋”基本全覆盖。

3.对各院级工会自建的“妈咪暖心小屋”，校工会将给以一

定的资金支持，同时争取上级工会支持，配送“妈咪暖心小屋”

宣传资料和部分用品，使“妈咪暖心小屋”成为基层落实女职工

“四期”保护的重要阵地，成为“五心”关爱工程的重要载体，

帮助女职工有尊严、体面地度过特定生理期。

3

                                       浙江大学工会

                                     2016 年 3 月 8 日

附件 1：

《“妈咪暖心小屋”配置标准和管理办法》

一、“妈咪暖心小屋”配置（根据配置的规格）

具备一个私密、干净的 10平方米左右的独立的空间，内部配置可为：

  1、基本配置

妈咪暖心小屋铭牌/桌子和至少 2把椅子/电源插座/1套宣传海报

  2、标准配置

妈咪暖心小屋铭牌/桌子和至少 2 把椅子/电源插座/1套宣传海报/冰

箱/水池/1个资料架

  3、舒适配置

妈咪暖心小屋铭牌/每套房间中有桌子和舒适的沙发等/电源插座/1

套宣传海报/水池/冰箱、微波炉、饮水机、电视机等/1个资料架/供 2

人以上同时使用的隔断

    二、“妈咪暖心小屋”管理和后续服务

    1、统一标识：妈咪暖心小屋均需在醒目位置悬挂带有统一标识的铭牌，便

于女职工识别和使用。

2、安全舒适：作为妈咪们休息的公共空间，妈咪暖心小屋可以是固定场所，

也可以是临时性场所，既要考虑舒适和私密，也要考虑卫生和安全。

3、场所管理：应有专人进行服务和管理，每天进行清洁打扫，同时对于使

4

用人员应实施登记制度。

4、配套服务：妈咪暖心小屋铭牌、宣传海报、手册等由校工会统一配送。

为帮助女职工了解备孕期、怀孕期和哺乳期等女性特殊生理阶段的相关知识，将

定期举办“妈咪课堂”公益讲座，有关信息发布在校工会网站上，有需求的单位

请实时关注。

6、一屋多用：妈咪暖心小屋既可以作为健康知识交流的场所，也可以作为

心理调适舒缓的场所，供妈咪们放松心情、调节情绪。

附件 2：

“妈咪暖心小屋”登记表

（供各院系工会建档备案参考）

详 细 地 址           校区         楼        房间号

邮 政 编 码  电子邮箱

单位工会负责人姓名  联系方式

联系人姓名  手机号码

管 理 主 体 □物业管理   □工会管理   □志愿者管理   □其他

开 放 时 间 上午    点到   点；中午    点到   点；下午   点到   点

使 用 对 象 □本单位女职工  □大楼内女职工  □对全校开放

使用情况

5